
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

UFFICIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE  SETTORIALE N.  71 DEL 13/12/2023

REPERTORIO GENERALE  DETERMINAZIONI  N.  1357 DEL  13/12/2023

OGGETTO: Avvio della selezione per progressione di carriera "verticale", ex art. 52, 
comma 1-bis, del d.lgs. 165/2001 e art. 13, commi 6, 7 e 8 del Ccnl 16.11.2022, per 
l'assunzione di un funzionario informatico - area professionale "Funzionari ed elevata 
qualificazione" - approvazione dell'avviso di selezione.



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE

SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA GIOVANNA BASILE

VISTO il  D.Lgs.  165/2001,  in  materia  di  lavoro  alle  dipendenze  delle  pubbliche 

amministrazioni,  di  competenze  degli  organi  gestionali  degli  enti  locali  e  di  procedure  di 

reclutamento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 12.12.2023 con la quale è stato 

modificato  il  “Piano  Triennale  del  Fabbisogno  del  personale  2023-2025”  prevedendo 

l’assunzione  di  n.  1  funzionario  informatico  con  ricorso  alla  progressione  verticale  del  

personale dipendente ai  sensi  dell’art.  52,  comma 1-bis,  del d.lgs.  165/2001 e dell’art.  13, 

commi 6, 7 e 8 del Ccnl 16/11/2022;

RITENUTO di dar corso alla procedura per l’assunzione;

VISTI i decreti legislativi 165/2001 e 267/2000, in materia di ordinamento degli enti locali, di 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di competenze degli organi gestionali  

degli enti locali e di procedure di reclutamento, e, considerati in modo particolare gli articoli  

34, 34-bis, 35 e 52 del d.lgs. 165/2001;

VISTO l’art.  3  del  D.L.  80/2019  “Misure  per  la  valorizzazione  del  personale  e  per  il  

riconoscimento  del  merito”  con  il  quale  è  stato  conferito  uno  specifico  mandato  alla 

contrattazione nazionale di disciplinare, in sede di revisione degli ordinamenti professionali,  

sistemi di valorizzazione del personale in servizio, anche in deroga al titolo di studio richiesto 

dall’esterno, sulla base di criteri volti alla valorizzazione dell’esperienza e della professionalità 

maturata ed effettivamente utilizzata dall’amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 612 della legge n. 234 del 2021 ai sensi del quale : “Le risorse di cui  

all'articolo 1, comma 436, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e all'articolo 1, comma 959,  

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono integrate, a decorrere dal 2022, della somma di 95  

milioni di euro comprensiva degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione e dell'IRAP, al fine  

di definire, nell'ambito della contrattazione collettiva nazionale relativa al triennio 2019-2021  

del personale non dirigente di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  

n. 165, i nuovi ordinamenti professionali del personale appartenente alle amministrazioni statali  

destinatario delle disposizioni contrattuali  relative al triennio 2016-2018 che hanno previsto  

l'istituzione delle commissioni paritetiche sui sistemi di classificazione professionale nel limite di  

una  spesa  complessiva  non  superiore  allo  0,55  per  cento  del  monte  salari  2018  relativo  al  



predetto personale. Per il corrispondente personale dipendente da amministrazioni, istituzioni  

ed  enti  pubblici  diversi  dall'amministrazione  statale,  alle  finalità  di  cui  al  primo periodo  si  

provvede mediante integrazione, a carico dei rispettivi bilanci, delle risorse relative ai contratti  

collettivi nazionali  di  lavoro 2019-2021 definite ai  sensi  dell'articolo 48, comma 2, del citato  

decreto legislativo n. 165 del 2001, secondo gli indirizzi impartiti dai relativi comitati di settore  

ai sensi dell'articolo 47, comma 2, dello stesso decreto legislativo n. 165 del 2001, nei limiti della  

medesima percentuale del monte salari 2018 di cui al primo periodo”;

VISTO l’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo del d. lgs. n. 165/2001, introdotta dall’art. 3,  

comma 1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 ai sensi del quale  "in sede di revisione degli ordinamenti  

professionali,  i  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro di  comparto  per  il  periodo  2019-2021  

possono  definire  tabelle  di  corrispondenza  tra  vecchi  e  nuovi  inquadramenti,  ad  esclusione  

dell’area  di  cui  al  secondo  periodo,  sulla  base  di  requisiti  di  esperienza  e  professionalità  

maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza per almeno cinque  

anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso all’area dall’esterno”;

VISTO l’art. 13 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali siglato in data 16 

novembre 2022 ai sensi del quale:

6. In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di  

tener  conto  dell’esperienza  e  della  professionalità  maturate  ed  effettivamente  utilizzate  

dall’amministrazione di  appartenenza,  in  fase  di  prima applicazione del  nuovo ordinamento  

professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può  

aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei  

requisiti indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza.

 7.  Le  amministrazioni  definiscono,  in  relazione  alle  caratteristiche  proprie  delle  aree  di  

destinazione e previo confronto di  cui  all’art.  5 (Confronto),  i  criteri  per l’effettuazione delle  

procedure di cui al comma 6 sulla base dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali  

deve essere attribuito un peso percentuale non inferiore al 20%: 

a) esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo determinato; 

b) titolo di studio; 

c) competenze professionali quali,  a titolo esemplificativo, le competenze acquisite attraverso  

percorsi  formativi,  le  competenze  certificate  (es.  competenze  informatiche  o  linguistiche),  le  

competenze acquisite nei contesti lavorativi, le abilitazioni professionali. 

8.  Le  progressioni  di  cui  al  comma 6,  ivi  comprese  quelle  di  cui  all’art.  93  e art.  107,  sono  

finanziate anche mediante l’utilizzo delle  risorse determinate  ai  sensi  dell’art.1,  comma 612,  

della L. n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0.55 % del  

m.s. dell’anno 2018, relativo al personale destinatario del presente CCNL.

VISTO il parere ARAN CFL209 ai sensi del quale:



 se gli  enti  decidono di  stanziare le  risorse ai  sensi  del  comma 612,  tutte le  risorse  

stanziate sono destinate a progressioni verticali di cui all’art. 13;

 se  decidono  di  stanziare,  in  aggiunta  alle  prime,  ordinarie  risorse  destinate  ad 

assunzioni (nel rispetto dei limiti previsti dalla legge per le assunzioni di personale),  

dovranno garantire in misura adeguata l’accesso dall’esterno (almeno 50% dei posti 

finanziati con tali risorse);

ATTESO pertanto che le citate progressioni non necessitano di bilanciamento con assunzioni 

dall’esterno se contenute nel tetto dello 0,55% del monte salari 2018;

ACCERTATO che la citata percentuale del monte salari 2018 per questo ente è pari ad euro 

10.286 e consente di finanziare la progressione di cui al presente provvedimento;

RITENUTO che le procedure di progressione verticale di cui all'art. 52, comma 1-bis del d.lgs.  

165/2001,  con  particolare  riferimento  a  quelle  di  cui  al  penultimo  periodo  del  comma 

summenzionato,  integrate  in  via  temporanea  e  straordinaria  dall’articolo  13  del  Ccnl  del 

Comparto delle Funzioni Locali stipulato in data 16.11.2022, in quanto procedure valutative 

interne  rivolte  unicamente  al  personale  già  dipendente  dell'ente,  non  siano  soggette  agli 

obblighi in materia di mobilità obbligatoria (verifica personale pubblico in disponibilità) e 

volontaria preventive al reclutamento;

VISTI i  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  del  personale  del  comparto  Funzioni 

Locali/Regioni Autonomie Locali, e in particolare le disposizioni in materia di ordinamento 

professionale e costituzione del rapporto di lavoro del personale non dirigente;

VISTO il catalogo dei profili professionali dell'Ente, da ultimo approvato con delibera di Giunta 

n. 208  del 21.11.2023, contenente la descrizione dei requisiti minimi di accesso ai posti di 

Funzionario  ed  Elevate  Qualificazioni  e  dei  titoli  pertinenti  e  quindi  valorizzabili  ai  fini 

dell'accesso a tale profilo mediante progressione verticale;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 222 del 7.12.2023 con la quale è stato approvato 

il nuovo Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18 aprile 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2023 con a quale è stato  

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 86 del 9 maggio 2023 con la quale è stato  



approvato il PEG finanziario 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 104 del 30 maggio 2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 modificato 

ed integrato con la citata D.G.M. 232 del 12.12.2023;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in materia di ordinamento degli enti locali;

DATO  ATTO che  l’allegato  avviso  di  selezione,  comprensivo  del  modello  di  domanda  di 

partecipazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO,  ai sensi dell’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, di non essere in situazione di 

conflitto d’interessi riguardo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che la spesa conseguente è prevista nel bilancio di previsione 2023-2025;

DETERMINA

1. Di  approvare  le  premesse  di  cui  sopra  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento.

2. Di  avviare  la  procedura  comparativa  per  titoli,  per  l’assunzione  di  n.  1  unità  di 

personale,  da  inquadrare  nell’area  di  funzionari  e  delle  alte  professionalità  con 

profilo  di  funzionario  informatico,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  mediante 

progressione verticale ex art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 13, commi 

6, 7 e 8 del Ccnl 16.11.2022;

3. Di approvare l'allegato avviso di selezione, comprensivo del modello di domanda di 

partecipazione,  quale parte integrante e sostanziale,  dando atto che il  medesimo 

sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente - Bandi di concorso;

4. Di dare atto che la spesa conseguente è prevista nel bilancio di previsione 2023-

2025;

5. Di dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 8,  del Tuel,  la  spesa di  cui  al 

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di 

finanza pubblica; 

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 che la formazione del 

presente  atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza 



dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  la  sottoscritta  situazioni  di 

conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  

241/1990; 

7. Di rendere noto che responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile 

dell’area risorse umane;

8. Di dare atto che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione 

si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

9. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 

rispetto della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa 

del Sito Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile dell’Ufficio

Risorse Umane e Organizzazione

Segretario Generale

Dott.ssa Giovanna Basile
Atto firmato digitalmente

ex D.P.R. n. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi  dell'art.  147 bis,  c.1,  del D.Lgs.  n.  267 del 18.8.2000 si  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Amelia, 13/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

 GIOVANNA BASILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 13/12/2023 al 28/12/2023.

Amelia, 13/12/2023 

Il Responsabile del Settore

GIOVANNA BASILE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


